

ԲՈՎԱՆԴԱԿՈՒԹՅՈՒՆ

Հին եվ Միջին դարեր

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՍՄԻԿ
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՄԻ ՇԱՐՔ ՏԵՂԱՆՎԱՆԱԿԱՆ ՎԵՐՋԱՎՈՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ԼԵՈՆԱԵԽԱՐՀԻ ԱՅԼ ՍԵՊԱԳԻՐ ՏԵՂԱՆՈՒՆՆԵՐՈՒՄ.....3

ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԱՐՏԱԿ
ԹԻՂԱԹՊԱԼԱՍՄԱՐ Ի-Ի Զ. Ա. 1112 ԹՎԱԿԱՆԻ ՆԱԽԲԱՆ ԱՐՇԱՎԱՆՔԻ
ԵՐԹՈՒՂՈՒ ՃՇԳՐՏՄԱՆ ՇՈՒՐՁ10

ՍՈՎՍԻՍՅԱՆ ԱՐՏԱԿ
ՄՈՒԱՅՎԱԾ ՀՈՒՆԱԳԻՐ ՄԻ ՀՈՒՇԱՐՁԱՆ.....22

ՀԱԿՈՔՅԱՆ ԱՐՄԵՆ
ԱՐԵՎԵԼՅԱՆ ԱՅՍՐԿՈՎԿԱՍՈՒՄ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ԵՎ ԻՐԱՆԱԿԱՆ
ԷԹՆՈՍՏԱԿՈՒԹՅԱՆ ՆԵՐԴՐՈՒՄՆԵՐԻ ՇՈՒՐՁ (Մի խմբի
ձևավորման օրինակով)26

ՄԻՋԱՅԵԼՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՔԱՂԱՔՆԵՐՈՒՄ ԱՐԱՔԱԿԱՆ ՏԱՐԻ ՀԱՍՏԱՏՄԱՆ ՇՈՒՐՁ
(VIII-XII դարեր)44

ՏԵՐ-ՏԱՃԱՏՅԱՆ ԻՐԻՆԱ
ՀԱՅ -ԱՍՈՐԱԿԱՆ ՀԱԿԱՍԱՐՏՈՒԹՅԱՆ ՀԱՐՑԵՐՆ ԸՍՏ ԴԻՈՆԻՍՈՍ
ԲԱՐ-ՍԱԼԻԲԻԻ.....53

ԿՈՍՏԻԿՅԱՆ ՔՐԻՍՏԻՆԵ
ՍԵՃՅԱՆ ՇԱՀԵՐ ՍՈՒԼԵՅՄԱՆԻ, ՍՈՒԼԹԱՆ ՀՈՒՍԵՅՆԻ ԵՎ ԹԱՀՄԱՍՊ Ի-
Ի ԵՐԵՎԱՆԻ ՄԱՏԵՆԱԴԱՐԱՆՈՒՄ ՊԱՀՎՈՂ ՀՐՈՎԱՐՏԱԿՆԵՐԸ.....61

ՆՈՐ ԵՎ ՆՈՐԱԳՈՒՅՆ ՇՐՋԱՆ

ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԳՈՌ
ԵԳԻՊՏՈՍԻ ԴԻՐՔՈՐՈՇՈՒՄԸ 1990-1991 ԹԹ. ԻՐԱՔԱ -ՔՈՒՎԵՅՔՅԱՆ
ՃԳՆԱԺԱՄԻ ՀԱՆԴԵՊ69

ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆՅԱՆ ԼԻԼԻԹ
ՊԱՐԵԱՏԻՆՅԱՆ ՔԱՂԱՔԱԿԱՆ ԵՎ ՌԱՋՄԱԿԱՆ ԿԱՌՈՒՅՑՆԵՐԸ
ԼԻՔԱՆԱՆՈՒՄ (1958-1975թթ.)78

ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆՅԱՆ ԿԱՐԵՆ ՋՈՒՐԸ ԿԱՐԵՎՈՐԱԳՈՒՅՆ ՌԵՍՈՒՐՍ ՄԵՐՉԱՎՈՐ ԱՐԵՎԵԼՔՈՒՄ	89
ՂԱՐԻՔՉԱՆՅԱՆ ԳԵՎՈՐԳ ՈՂԴԻՉ ՇԱՐԺՈՒՄԸ ԵՎ ԱԶԳԱՅԻՆ ԱՌԱՋԱԴԻՄԱԿԱՆ ՃԱԿԱՏԻ ՉԵՎԱՎՈՐՈՒՄԸ ՄԻՐԻԱՅՈՒՄ	96
ՓԱՇԱՅԱՆ ԱՐԱՔՄ ՄԻ ՔԱՆԻ ՆԿԱՏԱՌՈՒՄՆԵՐ «ՈՒՍՍԱՅԻ» ԵՎ ԴՐԱՆ ԱՌՆՉԱԿԻՑ ՀԱՐՑԵՐԻ ԸՈՒՐՁ	104
ՄԱՆՈՒԿՅԱՆ ՍՈՒՐԵՆ ԻՍԼԱՄԱԿԱՆ ԱՐՄԱՏԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆԸ ՄԻՐԻԱՅՈՒՄ: ԱՌԱՋԱՅՄԱՆ ԵՎ ԱԿՏԻՎԱՅՄԱՆ ՊԱՏՃԱՌՆԵՐԸ	113
ԻԱԿԱՆԴԱՐՅԱՆ ԳՈՀԱՐ 1953թ. ՕԳՈՍՏՈՍԻՆ ԻՐԱՆՈՒՄ ՏԵՂԻ ՈՒՆԵՑԱԾ «ԱՅԱՔՄ» ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅԱՆ ՀԱՐՑԻ ԸՈՒՐՁ	120
ՄՏԵՓԱՆՅԱՆ ԼՈՒՍԻՆԵ ԿՐԹԱԿԱՆ ԲԱՐԵՓՈԽՈՒՄՆԵՐԸ ՌԵՋԱ ՇԱՀ ՓԱՀԼԱՎԻԻ ԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ԸՐՁԱՆՈՒՄ	134
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԳՈՀԱՐ ԲԱՀԱՅԻՆԵՐԻ ՏՈՍԱՐԸ, ՍՈՒՐԲ ՕՐԵՐԸ ԵՎ 19-ԴՊ ՕՐՎԱ ՏՈՆԱԿԱՏԱՐՈՒԹՅՈՒՆԸ	148
ՅԱՋԸՃՅԱՆ ԳԵՎՈՐԳ ՀԱՅ-ՔՐԴԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԿԱՐՄԻ ՆԱՀԱՆԳՈՒՄ 1919-1920 ԹՎԱԿԱՆՆԵՐԻՆ	158
ԲԱԴԴԱՍԱՐՅԱՆ ՍՈՒՐԵՆ ԱԶԳԱՅԻՆ ԻՆՔՆՈՒԹՅԱՆ ԳՈՐԾՈՆԸ ԺԱՄԱՆԱԿԱԿԻՑ ԹՈՒՐՔԻԱՅԻ ՔԱՂԱՔԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ՄԵՋ	170
ԴԵՍՈՅԱՆ ՀԱՅԿ ՄԱՌԸ ՊԱՏԵՐԱՋՄԻ ԺԱՌԱՆԳՈՒԹՅՈՒՆԸ ԵՎ ՂԱՐԱՔԱԴՅԱՆ ՀԱԿԱ- ՍԱՐՏՈՒԹՅԱՆ ԼՈՒՍԱՔԱՆՈՒՄԸ ԱՐԵՎՄՏՅԱՆ ՋԼՄ-ՆԵՐՈՒՄ 1988-1990 ԹՎԱԿԱՆՆԵՐԻՆ	181
ՂԱՋԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 1963-1964 ԹԹ. ԿԻՊՐՈՍՅԱՆ ՃԳՆԱԺԱՄԻ ՀԱՐՑԻ ԸՈՒՐՁ	192

ՄՏԵՓԱՆՅԱՆ ԽԱՉԱՏՈՒՐ ՌՈՒԲԵՆ ՏԵՐ-ՄԻՆԱՍՅԱՆԻ ԴԵՐԸ ՀԱՅԱՍՏԱՆՈՒՄ 1917-1918 ԹԹ. ԹՈՒՐԶ-ԹԱԹԱՐԱԿԱՆ ԽՈՌՎՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԴՆՇՄԱՆ ԵՎ ՀԱՅ ԳԱԴԹԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԲՆԱԿԵՑՄԱՆ ԳՈՐԾՈՒՄ.....	203
---	-----

CONTENTS

ANCIENT AND MIDDLE AGES

HMAYAKYAN HASMIK SOME HAYASEAN TOPONYMIC SUFFIXES IN OTHER CUNEIFORM TOPONYMS OF ARMENIAN HIGHLAND.....	3
SARGSYAN ARTAK ON THE CORRECTION OF THE CAMPAIGN ROUTE OF TIGLATPILESER I AGAINST NAIRI IN 1112 B.C.	10
MOVSISYAN ARTAK A FORGOTTEN GREEK-WRITTEN MONUMENT	22
HAKOBYAN ARSEN ABOUT THE ARMENIAN AND IRANIAN ETHNO-CULTURAL CONTRIBUTI- ONS IN THE EASTERN TRANSCAUCASUS (On example of the formation of a group)	26
MIKAYELYAN TIGRAN AROUND ESTABLISHMENT OF ARABS IN TOWNS OF ARMENIA (VIII-XII A.D.)	44
TER-TATCHATYAN IRENE ARMENIAN-SYRIAN PROBLEMS OF ANTAGONISM BY DIONYSIUS BAR- SALIBHI	53
KOSTIKYAN KRISTINE SAFAVID SULEYMAN, SULTAN HUSEYN SHAHS' EDICTS OF YEREVAN MATENADARAN	61

MODERN HISTORY

GEVORGIAN GOR THE EGYPTIAN ATTITUDE DURING THE IRAQI-KUWAITIAN CONFLICT (1990-1991)	69
---	----

HARUTUNYAN LILIT THE PALESTINIAN MILITARY AND POLITICAL STRUCTURES IN LEBANON (1958-1975)	78
HARUTYUNYAN KAREN WATER - THE MOST IMPORTANT RESOURCE IN THE MIDDLE EAST	89
GHARIBJANYAN GEVORG THE CORRECTION MOVEMENT AND FORMATION OF THE NATIONAL PROGRESSIVE FRONT IN SYRIA	96
PASHAYAN ARAKS SOME REMARKS ON UMMAH AND RELATED QUESTIONS	104
MANUKYAN SUREN RADICAL ISLAMISM IN SYRIA	113
ISKANDARYAN GOHAR ON THE OPERATION "AJAX" AUGUST, 1953, IN IRAN.....	120
STEPANYAN LUSINE EDUCATIONAL REFORMS DURING THE REIGN OF REZA SHAH PAHLAVI	134
VARDANYAN GOHAR THE BAHAI'S CALENDAR, HOLY DAYS AND NINETEEN DAY FEAST	148
YAZCHYAN GEVORG THE ARMENIAN-KURDISH RELATIONS IN THE KARS PROVINCE OF THE REPUBLIC OF ARMENIA IN 1919-1920	158
BAGHDASARYAN SUREN FACTOR OF NATIONAL IDENTITY IN MODERN TURKISH POLITICS	170
DEMOYAN HAYK THE LEGACY OF COLD WAR AND THE REPRESENTATION OF KARABAKH CONFLICT IN THE WESTERN MASS-MEDIA IN 1988-1990	181
KAZARYAN ARTUR CYPRUS CRISIS IN 1963-64 YEARS	192
STEPANYAN KHATCHATUR THE ROLE OF ROUBEN TER-MINASYAN IN STIFLING OF TURKISH-TATAR REBELLIONS AND IN RESETTLEMENT OF ARMENIAN REFUGEES IN 1917- 1918	203